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 چکیده

باشد. این تحقیق به دنبال  بررسی تاثیر ویژگی های عمده حسابرسی و ارائه مجدد صورت های مالی شرکت ها  می

شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران بوده که به روش حذفی به دست  130ی مورد آزمون شامل نمـونه

 1401الی  1396های های تحقیق حاضر به روش رگرسیون حداقل مربعات معمولی بـرای سالمون فرضیهاند. آزآمده

و روش  شده آزمون متغیره رگرسیون چند و پیرسون همبستگی ضریب با استفاده از تحقیق انجام شده  است.  فرضیه

 های تابلویی با اثرات تصادفی است. طبق نتایج تخمین مدلتحقیق، روش دادههای وتحلیل دادهتخمینی برای تجزیه

ی حسابرسی با میزان ارقام ی موسسهجایی حسابرس و انـدازهی تحقیق تأیید شدند. به بیان دیگر، جابهتحقیق، سه فرضیه

ی با میزان ارقام تجدید ارائه ی معناداری داشته، اما نوع اظهارنظر حسابرسهای مالی رابطهی صورتتجدید ارائـه

 ی معناداری نداشته است. های مالی رابطهصورت

 حسابرسی، تجدید ارائه صورت های مالی، اظهارنظر حسابرسان:  کلمات کلیدی 
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 مقدمه -1

تضاد منافع موجود بين مالكان و مدیران توان دليل اصلی تقاضا برای خدمات حسابرسی به عنوان یك ابزار نظارتی را می

های مالی، نتایج عمليات و وضعيت مالی هدف اصلی حسابرسی مستقل، تعيين این موضوع است كه آیا صورتها دانست. شركت

های مالی از اطلاعات كند؟ به دليل این كه كاربران صورتای منعكس میبنگاه اقتصادی مورد رسيدگی را به طور منصفانه

ها به عنوان معيار ارزیابی عملكرد مدیریت بنگاه اقتصادی و همچنين ملاكی برای تعيين قيمت سهام رج در این گزارشمند

ی كيفيت بنابراین، اعتبار و قابليت اتكای این اطلاعات و كيفيت حسابرسی، به عنوان گواهی كننده كنند.ها استفاده میشركت

های مالی بسيار برای سرمایه گذاران فعلی و آینده، بستانكاران و دیگر كاربران صورت صورت های مالی اعتبار و قابليت اتكای

 (.  1389كند )قربانی، مهـم جلوه می

 ن است خودری ممكبر اساس استانداردهای حسابداری ایران در خصوص اشتباهات حسابداری، بعضی از اشتباهات  حسابدا     

د مدت هستن و كوتاه كه مقطعیی بعـدی اصلاح شوند. این اشتباهات به دليل آندر دورهبه خود در همان دوره و یا حداكثـر 

مكن مدهند می ثير قرارها را كشف نمود وليكن بعضی از اشتباهات كه ترازنامه یا سود و زیان را تحت تاتوان آنبه ندرت می

رقام قبلی ا اصلاح ایارایه و  ا )از حيث مبلغ( منجر به تجدیدهدليل تاثير با اهميت  آنتر داشته باشند و بهاست اثری بلند مدت

ی قبل كشف هات سالهای مالی بعد اشتباهاها شوند. بر اساس استاندارد حسابداری ایران، اگر در دورهدر بعضی از سرفصل

 د. ش شونگزار گردند و با اهميت باشند باید ارقام سال قبل در سال كشف به صورت تجدید ارائه شده و اصلاح شده

ى مدیران صت طلبانهرهای فرتوانند به طور مستقيم رفتاافراد خارج از سازمان مانند سرمایه گذاران و اعتباردهندگان، نمی     

كاهش  مدیران را ىستفادهتوانند اقلام تعهدی مورد اهای دقيق و با كيفيت میرا كنترل كنند. بنابراین، حسابرسان با رسيدگی

 داریابسح اتاطلاع هب یاردهبتو اع ظارتن ته، جلقتسم انرسابسح ابختان های نادرست مدیریت را محدود كنند.و تصميم

 عفذین ایهروهگ ریيگميمصت اینبو م داریابسح اتاطلاع هب یاردهبتاع بوجم لقتسم انرسابسح زارشرا، گدارد. زی رورتض

ران های مالی طبق استانداردهای ایی ارقام صورتكه تجدید ارائهم اینعلی رغ(. 1388ود )سجادی و عربی، شیا مهتركدر ش

وثر مئه شده راال و تجدید ی ارقام تعدیتواند بر ميزان و نحوههای حسابرس میتوان ادعا نمود كه ویژگیبلامانع است اما، می

دد ارقام رزیابی مجها و تاثير این عوامل در روند اشود كه به بررسی تاثير حسابرسی شركتدر این تحقيق تلاش میباشد. 

 مندرج در ترازنامه و صورت سود و زیان پرداخته شود. 

ی بين در آمریكا رابطه 2002تا  1997های شركت در طی سال -سال 456( براساس مشاهدات 2008، )1بيك، فاربر و لی

ی تر، ارائههای دارای مدیرمالی كار آزمودهها دریافتند كه شركتها را بررسی كردند. آنتخصص مدیران مالی و تجدید ارائه

تواند ی حسابرسی می( در تحقيق خود نشان دادند كه نوع موسسه2006) 2لينك، لوپز و ریس شوند.مجدد كمتری متحمل می

جایی ی جابه( تحقيقی با موضوع رابطه2007) 3های گذشته موثر باشد. استانلی و دیزورتر ارقام حسابداری سالبر تغيي

انجام دادند. نتایج تحقيق آنان  2004تا  2000ی شركت كشور فنلاند طی دوره 382ی سود بين حسابرس و تجدید ارائه

ی مجدد سود حسابداری وجود دارد. ميزان چرخش حسابرس و ارائهی منفی معناداری بين حاكی از این بوده است كه رابطه

به این نتيجه رسيد كه بين تعداد اعضای  2001تا  1997های شركت در سال 409( در تحقيق خود بين 2005) 4سرینيواسان

ی معناداری وجود ی منفهای مالی رابطهی اقلام صورتهای مورد مطالعه و ميزان تجدید ارائهی حسابرسی در شركتكميته

ی حسابرسی به های مالی بر حق الزحمهی صورت( در تحقيقی با موضوع تاثير اقلام تجدید ارائه2011) 5دارد. چوی و گول

ی حسابرسی نيز افزایش یافته ی بيشتری انجام شده است حق الزحمههایی كه تجدید ارائهاین نتيجه رسيدند كه در شركت

های مالی ( در تحقيقی در كشور مالزی به بررسی  ماهيت تجدید ارائه در صورت2009و همكاران ) است. شمس النهار عبدالله

                                                           
6- Baik, Farber, and Lee  
5 - Linck, Lopez and Rees 
4 - Stanley and Dezoort  
3 - Srinivasan  
1 - Choi and Gul  
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ها مورد مطالعه قرار داده اند دوره زمانی های حاكميت شركتی را بر آناند و تاثير مولفههای بورس كوالالامپور پرداختهشركت

ی ارقام نداده بودند را از همان صنعت مورد مطالعه كه تجدید ارائه هاییبود آنها یك گروه شركت 2005الی  2002بررسی آنها 

های رگرسيون یك متغيره و چند متغيره استفاده كرده و نتيجه گيری عنوان گروه كنترل در نظر گرفته بودند از روشبه

ا دریافتند كه استقلال هنمودند كه بيشترین دليل دستكاری ارقام برای دستيابی به سطح مشخصی از سود بود بعلاوه آن

های مالی در ارتباط نبوده و بين تجدید ارائه ارقام مالی با استقلال هيات مدیره و كميته حسابرسی با ميزان اشتباه ارقام صورت

هایی كه ميزان بدهی آنها زیاد است تعهد دارند كه تمركز مالكيت هيچ ارتباطی وجود ندارد. آنها همچنين دریافتند كه شركت

 ی مجدد نمایند. های مالی را ارائهماً صورتحت

 هافرضیه-2

های مالی ساليانه شركت ارتباطی با بين جابجائی حسابرس در شركت با ميزان ارقام تجدید ارائه شده در صورت ی اول:فرضیه

 اهميت برقرار است. 

های مالی ساليانه شركت ارتباطی با ورتی حسابرسی با ارقام تجدید ارائه شده در صی موسسهبين اندازه ی دوم:فرضیه

 اهميت برقرار است.

های مالی ساليانه شركت ارتباطی با بين نوع اظهارنظـر حسابرس مستقل با ارقام تجدید ارائه شده در صورت ی سوم:فرضیه

 اهميت برقرار است. 

 روش تحقیق -3

 كه است پژوهشی پژوهش كاربردی است. كاربردی نوع از هدف مبنای بر پژوهش بندی طبقه لحاظ از پژوهش این

 طبقه لحاظ از حاضر پژوهش گيرد. می كار به واقعی و مسایل اجرایی حل برای را فنون و اصول ها، قانونمندی ها، نظریه

 آن ارتباط در كه چرا بوده همبستگی نوع از توصيفی، های پژوهش انواع ميان از است. نوع توصيفی از روش، حسب بر بندی

 برای متغيره چند رگرسيون از روش بنابراین گيرد. می قرار مطالعه مورد شركت عملكرد و شركتی حاكميت كيفيت بين

 از استفاده فرض پيش هایآزمون از نتایج، بودن اتكاء قابل از جهت اطمينان همچنين است. شده استفاده ها فرضيه آزمون

 پيشينه پژوهش بررسی و موضوع ادبيات مطالعه برای ای كتابخانه مطالعات روش از است. استفاده شده رگرسيون مدل

 است. شده استفاده

 جامعه و نمونه آماری 3-1

به  1389تا پایان سال  1387های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران از ابتدای سال ی آماری تحقيق، شركتجامعه

اند. برای دستيابی به نتایج قابل مدت سه سال بوده است كه در طی این دوره عضویت خود را در بورس اوراق بهادار حفظ كرده

ی آماری اند در جامعهی تحقيق از بورس خارج شدهوارد بورس شده یا در طی دوره 1387هایی كه پس از سال اتكا، شركت

 ی آماری با استفاده از شرایط زیر تعدیل شده است:  قرار نگـرفتند. افـزون بر این، جامعه

 ای نباشد.گذاری و بيمهی مالی، سرمایههای از نوع تامين كننده( نمونه شامل شركت1

 اسفند( باشند.  29های نمونه دارای سال مالی منتهی به پایان سال تقویمی )( شركت2

 ر قابل دسترس باشد. های مورد نظهای متغيرهای تحقيق برای شركت( داده3

 اندی آماری را داشتهشركت شرایط حضور در جامعه 130ها، با توجه به این محدودیت      

 روش گردآوری داده های تحقیق3-2

ی اول، برای تدوین مبانی نظری تحقيق از روش شود. در مرحلهدر این تحقيق گردآوری اطلاعات در دو مرحله انجام می      

های مالی های نمونه مانند صورتهای مورد نظر از اسناد و مدارک شركتی دوم، برای گردآوری دادهو در مرحله ایكتابخانه

شده توسط سازمان بورس اوراق بهادار تهران و سایت اینترنتی مدیریت پژوهش، توسعه و  ی ارائههای فشردهمندرج در لوح

ها روش است. بنابراین، روش گـردآوری داده ( استفاده شدهhttp://rdis.irمطالعات اسلامی سازمان بورس اوراق بهادار )

 بررسی ميدانی است. 
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 زمون فرضیه هاآمتغیرها و مدل های  3-3

 های مالی  ی صورتمتغیر وابسته: ارقام تجدید ارائه شده

( د انباشتها موقت )سوهای دائمی یلتوانند در هر یك از سرفصها میهای مالی در شركتی صورتارقام تجدید ارائه شده     

اتی عدیلات سنوها و تزینههها، درآمدها، ها، بدهیشود شامل داراییها بررسی میی آنرخ داده باشند. اقلامی كه تجدید ارائه

در انگين قمي شود ومی ی مجدد شدند، تعيينی تحقيق، ابتدا درصد تغيير ارقامی كه ارائهی متغير وابستهاست. برای محاسبه

-اراییی مجدد دصد ارائهشود. لذا، این ارقام شامل پنج مقدار برای دری تحقيق محاسبه میمطلق این ارقام برای سه سال دوره

 ون در نظرارقام بد شود. سپس، قدر مطلق ميانگين كل اینها و تعدیلات سنواتی هر شركت میها، درآمدها، هزینهها، بدهی

 ود.   شهای تحقيق استفاده میهای متغير وابسته در آزمون فرضيهمنفی به عنوان دادهگرفتن علامت مثبت یا 

 متغیرهای مستقل 

 جایی حسابرس الف( جابه

و در  1برابر  جایی حسابرس است كه در صورت تغيير حسابرس شركت طی سه سال اخيرمتغير مستقل اول تحقيق، جابه     

 غير این صورت صفر خواهد بود. 

 ی حسابرسی ی موسسهاندازه ب(

به دست  ان رسمیی حسابداری تعداد كاركنان و شركای یك موسسه و با مراجعه به جامعهاین متغير از طریق محاسبه     

 اهد بود ورگتر خوی حسابرسی بزآید. به این معنا كه هر چه تعداد كاركنان و شركای یك موسسه بيشتر باشد، آن موسسهمی

 بر عكس. 

 ج( نوع اظهار نظـر حسابرسی

رت كه در این صو شود. بههای مورد مطالعه حاصل میاین متغير مستقل نيز از طریق مراجعه به گزارش حسابرسی شركت     

 و در غير این صورت صفر خواهد بود. 1صورت گزارش مقبول حسابرس شركت طی سه سال اخير برابر 

 متغیـرهای کنترل 

ی لعهورت فوری مطامتغيرهای كنترل، متغيرهایی هستند كه ممكن است روی متغير وابسته تأثير داشته باشند، اما ضر      

 ست. ااده شده رگرسيون استف ها وجود ندارد. در این تحقيق، از سه متغير زیر به عنوان متغيرهای كنترل در مدلآن

 الف( نسبت اهرمی 

شود )فرانسيس و های شركت حاصل میها به مجموع داراییرمی است كه از تقسيم مجموع بدهیاولين متغير، نسبت اه     

 (:2005، 6چن

                                                                                   

 ها ها به جمع کل داراییب( نسبت موجودی

 شود. های شركت حاصل میها به مجموع داراییاین متغير كنترل از طریق تقسيم موجودی     

 ها ج( نسبت مطالبات به جمع کل دارایی

 شود. های شركت حاصل میاین متغير كنترل نيز از طریق تقسيم مطالبات به مجموع دارایی     

 یافته های تحقیق -4

های دهحليل داتد پژوهش و آشنایی بيشتر با متغيرهای پژوهش، قبل از تجزیه و ی موربه منظور شناخت بهتر جامعه

رای ای بپایه ها وآن ها، گامی در جهت تشخيص الگوی حاكم برها توصيف شوند. توصيف آماری دادهآماری، لازم است این داده

های ز آزمون فرضيها(. بنابراین، پيش 1389 رود )حافظ نيا،كار می ی بين متغيرهایی است كه در پژوهش بهتبيين روابطه

 است.   ( ارائه شده4-1ی )شود كه در جدول شمارهتحقيق، آمار توصيفی متغيرهای مورد استفاده در تحقيق بررسی  می

                                                           
1 - Frassice and chen 
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 نتایح آمار توصيفی متغيرهای تحقيق(: 4-1جدول )

Re/TA Inv/TA DE Audit 
Openian 

Audit 
Size 

Audit 
Change 

Figure 
Restate 

 
 شــرح 

 میانگین 0.5140 0.3231 110.7462 0.4615 0.6105 0.3843 0.2695

 جمع 79.37 42 14397 60 79.37 49.96 35.03

 واریانس 1.2000 0.4704 116.8878 0.5007 0.1600 0.8200 0.1200

0.3464 0.9055 0.4000 0.7076 10.8114 0.6858 1.0954 
انحراف 

 معیار

 دامنه 2.200 1 302 1 1 9.38 0.5900

 کمینه 0 0 18 0 1.3400 0.16 0.0500

 بیشینه 2.2000 1 320 1 0.3400 9.54 0.6400

130 130 130 130 130 130 130 
تعداد 

 مشاهدات

 ی اول آزمون فرضیه

 پردازد.  های مالی میجایی حسابرس و ارقام تجدید ارائه شده در صورتی بين جابهی اول به بررسی رابطهفرضيه     

 های رابطه معنی داری وجود ندارد.جایی حسابرس و ارقام تجدید ارائه شده در صورت: بين جابه

 های رابطه معنی داری وجود دارد. جایی حسابرس و ارقام تجدید ارائه شده در صورت: بين جابه

جایی حسابرس است. همبستگی بين این دو در این فرضيه متغير وابسته، ارقام تجدید ارائه شده و متغير مستقل، جابه     

به ترتيب بيانگر   Adjusted R Squareو  R ،R Square( ارائه شده است. در این جدول 4-3ی )متغير در جدول شماره

باشد. ضریب همبستگی، ميزان تغييرپذیری در متغير وابسته ضریب همبستگی، ضریب تعيين و ضـریب تعيين تعدیل شده می

ت كه تواند به وسيله رگرسيون آن را توضيح داده شود، است. ضریب تعيين، به معنی بخشی از تغيرات متغير وابسته اسكه می

شود و ضریب تعيين تعدیل شده نيز ميزان پراكندگی نقاط را حول خط رگرسيون )در توسط متغير مستقل توضيح داده می

 كند. فضای دو بعدی( اندازه گيری می

 جایی حسابرس و ارقام تجدید ارائههمبستگی جابه(: 4-3ی )جدول شماره

R R Square 
Adjusted R 

Square 
Std. Error of 
the Estimate 

Durbin-Watson 

0.383 0.147 0.126 0.169 1.684 

درصد از  15دهد كه تقریباً بوده است. این عدد نشان می 0.147( ضریب تعيين 4-3ی )با توجه به نتایج جدول شماره      

جایی حسابرس نسبت داد. ضریب تعيين تعدیل شده نيز توان به تغييرات جابهتجدید ارائه )متغير وابسته( را میتغييرات ارقام 

 بوده كه هر چه مقدار این شاخص بزرگتر باشد پراكندگی نقاط حول خط رگرسيون بيشتر خواهد بود.  0.126

 تعيين بر علاوه آزمون این واقع باشد. درمی آن لبدنبا كه پژوهشگر است چيزی همان ضرایب بودن معنادار آزمون      

 معناداری ضرایب، تعيين برای مربوط یكند. آمارهمی تعيين نيز را وابسته متغير بر ضرایب آن جهت اثر ضرایب، معناداری

( نشان داده 4-4ی )ی اول در جدول شمارهمربوز به فرضيه tی نتایج آزمون مدل تحقيق و آماره باشد.استيودنت می  tی آماره

 باشد. با توجهمی 005/0جایی حسابرس متغير جابه برای p-valueی آماره مقدار كند كهشده است. نتایج این جدول بيان می
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سابرس تاثير معناداری جایی حجابه بنابراین متغير بوده است، 05/0 پژوهش این برای شده گرفته نظر در خطای سطح اینكه به

 گيرند. می قرار تایيد مورد پژوهش ی اول فرضيه و بر ارقام تجدید ارائه شده در صورتهای مالی داشته است

 ی اول نتایج آزمون معناداری ضرایب در فرضيه(: 4-4جـدول )

 1387 -1389 دوره زمانی

 t آماره

(p-value) 

8.2893 

0.0192 

 -0.5128 ضریب

 130 تعداد مشاهدات

 تایيد نتيجه فرضيه

 معكوس نوع رابطه

 ی دوم  آزمون فرضیه

 پردازد.  های مالی میی حسابرسی و ارقام تجدید ارائه شده در صورتی موسسهی بين اندازهی دوم به بررسی رابطهفرضيه     

 های رابطه معنی داری وجود ندارد.ی حسابرسی و ارقام تجدید ارائه شده در صورتی موسسه: بين اندازه

 های رابطه معنی داری وجود دارد. ی حسابرسی و ارقام تجدید ارائه شده در صورتی موسسه: بين اندازه

ی حسابرسی )تعداد كاركنان و ی موسسهر مستقل، اندازهدر این فرضيه متغير وابسته، ارقام تجدید ارائه شده و متغي     

و  R ،R Square( ارائه شده است. در این جدول 4-5ی )شركای موسسه( است. همبستگی بين این دو متغير در جدول شماره

Adjusted R Square  باشد. به ترتيب بيانگر ضریب همبستگی، ضریب تعيين و ضـریب تعيين تعدیل شده می 

   ی حسابرسی و ارقام تجدید ارائه ی موسسههمبستگی اندازه(: 4-5ی )جدول شماره 

R R Square 
Adjusted R 

Square 
Std. Error of 
the Estimate 

Durbin-Watson 

0.402 0.161 0.149 0.193 1.923 

درصد از  16دهد كه تقریباً بوده است. این عدد نشان می 0.161تعيين ( ضریب 4-5ی )با توجه به نتایج جدول شماره      

ی حسابرسی نسبت داد. ضریب تعيين تعدیل ی موسسهتوان به تغييرات اندازهتغييرات ارقام تجدید ارائه )متغير وابسته( را می

 گرسيون بيشتر خواهد بود. بوده كه هر چه مقدار این شاخص بزرگتر باشد پراكندگی نقاط حول خط ر 0.149شده نيز 

كند. می تعيين نيز را وابسته متغير بر ضرایب آن جهت اثر ضرایب، معناداری تعيين بر علاوه ضرایب بودن معنادار آزمون      

مربوز به  tی نتایج آزمون مدل تحقيق و آماره باشد.استيودنت می  tی آماره معناداری ضرایب، تعيين برای مربوط یآماره

 ( نشان داده شـده است.4-6ی )ی دوم در جـدول شمارهضيهفر

 ی دوم نتایج آزمون معناداری ضرایب در فرضيه(: 4-6جـدول )

 1387 -1389 دوره زمانی        

  t آماره

(p-value) 

11.9032 

0.0000 
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 -1.2037 ضریب

 130 تعداد مشاهدات

 تایيد  نتيجه فرضيه

 معكوس   نوع رابطه 

 به باشد. با توجهمی 000/0ی حسابـرسی ی موسسهمتغير اندازه برای p-valueی آمـاره مقـدار كنـد كهنتایـج بيان می     

ی حسابرسی با سطح ی موسسهاندازه بنابراین متغير بوده است، 05/0 پژوهش این برای شده گرفته نظر در خطای سطح اینكه

 قرار تایيد مورد تحقيق ی دوم فرضيه و ام تجدید ارائه شده در صورتهای مالی داشته استتاثير معناداری بر ارق %99اطمينان 

 گيرند. می

 ی سوم  آزمون فرضیه

 پردازد.  های مالی میی بين نوع اظهارنظـر حسابرس و ارقام تجدید ارائـه شده در صورتی سوم به بررسی رابطـهفرضيه     

 های رابطه معنی داری وجود ندارد.ابرس و ارقام تجدید ارائه شده در صورت: بين نوع اظهارنظـر حس

 های رابطه معنی داری وجود دارد. : بين نوع اظهارنظـر حسابرس و ارقام تجدید ارائه شده در صورت

است. همبستگی بين این دو در این فرضيه متغير وابسته، ارقام تجدید ارائه شده و متغير مستقل، نوع اظهارنظـر حسابرس      

به ترتيب بيانگر   Adjusted R Squareو  R ،R Square( ارائه شده است. در این جدول 4-7ی )متغير در جدول شماره

 باشد. ضریب همبستگی، ضریب تعيين و ضـریب تعيين تعدیل شده می

   اظهارنظر حسابرس و ارقام تجدید ارائه همبستگی نوع (: 4-7ی )جدول شماره     

R R Square 
Adjusted R 

Square 
Std. Error of 
the Estimate 

Durbin-Watson 

0.228 0.051 0.034 0.129 2.306 

درصد از  5دهد كه فقط بوده است. این عدد نشان می 0.051تعيين ( ضریب 4-7ی )با توجه به نتایج جدول شماره      

شود. ضریب تعيين تعدیل شده تغييرات ارقام تجدید ارائه )متغير وابسته( به تغييرات نوع اظهارنظـر حسابرس نسبت داده می

خواهد بود. این رقم  بوده كه هر چه مقدار این شاخص بزرگتر باشد پراكندگی نقاط حول خط رگرسيون بيشتر 0.034نيز 

 دهد.همبستگی قابل توجهی را نشان نمی

 تعيين بر علاوه آزمون این واقع باشد. درمی آن بدنبال كه پژوهشگر است چيزی همان ضرایب بودن معنادار آزمون      

 معناداری ضرایب، تعيين برای مربوط یكند. آمارهمی تعيين نيز را وابسته متغير بر ضرایب آن جهت اثر ضرایب، معناداری

( نشان داده 4-8ی )ی اول در جدول شمارهمربوز به فرضيه tی نتایج آزمون مدل تحقيق و آماره باشد.استيودنت می  tی آماره

 باشد. با توجهمی 089/0جایی حسابرس متغير جابه برای p-valueی آماره مقدار كند كهشده است. نتایج این جدول بيان می

اظهارنظر حسابرس تاثير معناداری  بنابراین متغير بوده است، 05/0 پژوهش این برای شده گرفته نظر در خطای سطح كهاین به

 نشده است.  تایيد تحقيق ی سوم فرضيه و بر ارقام تجدید ارائه شده در صورتهای مالی ندارد

 ی سوم  نتایج آزمون معناداری ضرایب در فرضيه(: 4-8جـدول )

 1387 -1389 دوره زمانی        

 t  4.9045 آماره



 حسابداری و مدیریت مطالعات فصلنامه
 155-148، صفحات 1402زمستان  ،4، شماره 9دوره 

155 

 

(p-value) 0.0894 

 0.3866 ضریب

 130 تعداد مشاهدات

 تایيد  نتيجه فرضيه

 معكوس   نوع رابطه 

 آزمون معنادار بودن مدل تحقیق  

به شرح جدول  ها به صورت تحليل مقطعی داده 1389تا  1387های نتایج آزمون معناداری مدل تحقيق برای سال

 باشد.( می4-9ی )شماره

دار است. بنابراین، مدل تحقيق معنی %99با سطح اطمينان  Fی شود، آماره( مشاهـده می4-9گونه كه در جدول )همان 

ل بر این، ضریب متغير مستقل او ی متغيرهای مستقل را دارد. علاوهدر كل معنی دار بوده و متغير وابسته توانایی توضيح همه

ای معكوس جایی حسابرس و ارقام تجدید ارائه رابطهی بين جابهباشد. در نتيجه، نوع رابطهجایی حسابرس منفی مییعنی جابه

 دهد. جایی حسابرس ميزان ارقام تجدید ارائه را كاهش میاست. به بيان دیگر، جابه

  های مقطعی نتایج آزمون مدل تحقيق در سطح داده(: 4-9جـدول )

 t-static ضریب حشــر
p-value 

R-
squared 

Adjusted 
R-squared F-static p-value 

 0.7267 عرض از مبدأ
12.2019 

0.0109 

0.4289 0.4108 9.2793 0.0000 

ARotat 0.5128- 
8.2893 

0.0192 

ASize 1.2037- 
11.9032 

0.0000 

AOpen 0.3866 
4.9045 

0.0894 

DE 12.2284 
10.2784 

0.0000 

Inv/TA 0.4291 
5.2003 

0.0928 

Re/TA 0.0287- 
9.2718 

0.0034 

 منبع: محاسبات محقق               

ی ی بين اندازهدر نتيجه، نوع رابطهباشد. ی حسابـرسی نيـز منفی میی موسسهضریب متغير مستقل دوم یعنی اندازه     

ی حسابرس ميزان ارقام تجدید ی موسسهای معكوس است. به بيان دیگر، اندازهی حسابرسی و ارقام تجدید ارائه رابطهموسسه

 دهد. ارائه را كاهش می
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متغير  tی يزان آمارهشود كه مدر بررسی ضریب متغير مستقل سوم تحقيق یعنی نوع اظهار نظر حسابرس، مشاهده می     

دار نبوده است. این متغير در صورت اظهارنظر مقبول طی سه سال اخير یك و در غير مربوط به آن معنی p-valueمزبور و 

ی معنادار نداشته های مالی رابطهاین صورت صفر بوده است. لذا، اظهار نظر حسابرس با ميزان ارقام تجدید ارائه در صورت

 است. 

ها نيز با متغير وابسته یعنی ارقام تجدید ارائه شده ين متغيرهای كنترل، نسبت اهرمی و نسبت مطالبات به كل داراییاز ب     

ی ها با متغير وابسته رابطهو نسبت موجودی كالا به جمع كل دارایی ی معناداری داشتههای مالی ساليانه رابطهدر صورت

 است.   معناداری نداشته

درصد از  41دهد كه حدوداً بوده است. این رقم نشان می 0.4108ی حاصل از آزمون مدل يين تعدیل شدهضریب تع     

های مالی ناشی از متغيرهای مستقل و كنترل موجود در مدل تغييرات متغير وابسته یعنی ميزان ارقام تجدید ارائه در صورت

ی زیر خواهد . ضرایب مدل تحقيق پس از تخمين به صورت رابطهدرصد دیگر تغييرات آن ناشی از سایر عوامل است 59بوده و 

 بود:   

eTATAInvDEAOpenASizeARotatstat itititititititit
 Re//Re 0287.04291.02284.123866.02037.15128.07268.0

 

 های تحقیق محدودیت 5

ها باشد، تا بتواند براساس آنها میترین مشكلات هر محقق، دسترسی به اطلاعات اوليه و جمع آوری آنیكی از مهم     

را مورد آزمایش قرار دهد. لذا، در صورت دقيق و كامل بودن اطلاعات به همان ميزان نتایجی كه از تحقيق های تحقيق فرضيه

توان گفت كه چنين باشد. در نهایت میشود دقيق بوده و تعميم نتایج آن به جامعه از قابليت بيشتری برخوردار میحاصل می

های های غلط و قضاوتهای تحقيق باعث جلوگيری از برداشتودیتتحقيقی اعتبار و روایی مناسب خواهد داشت. بيان محد

 باشد: های این تحقيق به شرح زیر میشود. لذا، محدودیتنادرست می

( به علت برخی معيارهای گزینشی )مانند سال مالی منتهی به پایان اسفند ماه، عدم تغيير سال مالی و ... ( در انتخاب الف

مورد كاهش یافت. بنابراین،  130های مورد مطالعه به ها، تعداد شركتهای برخی شركتودن دادهها و همچنين ناقص بشركت

 ها باید با احتياط صورت پذیرد. تعميم نتایج این تحقيق به سایر شركت

علت  به باشد، امای متغيرهای تحقيق بسيار مؤثر میهای مالی، بر محاسبه( شرایط تورمی كشور و عدم تعدیل اقلام صورتب

 است.  عدم انجام این كار در ایران، اثر تورم در تحقيق حاضر نادیده گرفته شده

های نيمه تجربی مبنی بر عدم كنترل برخی عوامل مؤثر بر نتایج های این تحقيق، ویژگی خاص تحقيق( از دیگر محدودیتج

عيت اقتصاد جهانی و ... است كه خارج از دسترس تحقيق از جمله تأثير متغيرهایی چون عوامل اقتصادی، شرایط سياسی، وض

 محقق بوده و ممكن است بر نتایج تحقيق اثرگذار باشد. 

 پیشنهادهای تحقیق-6

ی شود. با افزایش حيطههای منسجمی است كه به صورت علـمی و هـدفمند انجام میی هر علـمی در پرتو پژوهشتوسعـه     

ی علوم مختلف شكل گيرد و ر علوم، این اميد وجود دارد كه هرچه بهتـر و بيشتر توسعههای پژوهش دها و بهبود روشپژوهش

 راحتی و آسایش بيشتری عاید جوامـع بشری شود.

در طی انجام پژوهش، با بررسی منابع اطلاعاتی در ارتباط با موضوع پژوهش و با توجه به نتایج و دستاوردهای پژوهش      

ی اول، پيشنهادهایی در ارتباط با موضوع شوند. دستهوجه قرار گرفته كه به دو دسته تقسيم میحاضر پيشنهادهایی مورد ت

 باشد.ی تدوین استانداردهای گزارشگری مطلوب میی دوم، پيشنهاداتی در زمينههای آینده و دستهپژوهش

 

 پیشنهادهای کاربردی -7

 باشند: گيرند به شرح زیر می توانند از این تحقيق بهرهاشخاص حقيقی یا حقوقی كه می
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 ی های مالی حسابرسی شدهگذاری به اطلاعات ارائه شده در صورتگيری خود را برای سرمایهگذاران معيار تصميمسرمایه

ی خود را بر این گران مالی و كارگزاران بورس اوراق بهادار معطوف كرده و پرتفوی بهينههای تحليلها و بررسیشركت

 كنند. اساس انتخاب

 گذاری به اطلاعات مربوط به تغيير گيری برای سرمایهگذاران هنگام تصميمبا توجه به مباحث نظری مطرح، سرمایه

ها ممكن است حاوی پيام هایی برای سرمایه ها توجه كنند، زیرا تغيير حسابرس توسط شركتحسابرس توسط شركت
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  بيشتر فراهم كند.
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